Дело № 1-231/2025

УИД 33RS0005-01-20205-001503-76

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

5 июня 2025 года г. Александров

Александровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Бочковой М.А.,

при секретаре Солдатовой А.Л.

с участием:

государственного обвинителя Удальцовой Е.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Тихонравова В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, *** не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В начале августа 2024 года ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, приобрела с целью продажи немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции установленного образца, в количестве 7 755 пачек. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца; изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак».

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 76 от 20.02.2010 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, установленных образцов.

В период с начала августа 2024 года по 11 часов 25 минут 10.09.2024 в целях личного обогащения, извлечения неконтролируемого дохода и реализации посредством продажи субъектам предпринимательской деятельности, ФИО1 хранила в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве 4 996 пачки в помещении магазина «Табак, кофе, напитки», расположенного по адресу: 

<

адрес>: ***. Также ФИО1, действуя с единой целью личного обогащения, извлечения неконтролируемого дохода и реализации посредством продажи субъектам предпринимательской деятельности, хранила приобретенные ей, в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве 2 759 пачек в помещении магазина «Табак, кофе, напитки», расположенного по адресу: 

<

адрес>: ***

10.09.2024 преступная деятельность ФИО1, направленная на извлечение неконтролируемого дохода в особо крупном размере путем хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, пресечена сотрудниками полиции путем изъятия в период с 11 часов 25 минут по 14 часов 30 минут табачных изделий в помещении магазина «Табак, кофе, напитки», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в магазине «Табак, кофе, напитки», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Согласно справке об исследовании документов по акту изъятия табачной продукции № 170 от 28.10.2024 установлено, что общая стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой из указанных магазинов, в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 504-Ф3 «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» на период 10.09.2024 составляет 1 000 395 рублей (7755 пачек), в том числе: 644 484 рублей (4 996 пачек) - из магазина «Табак, кофе, напитки», расположенного по адресу: 

<

адрес>; 355 911 рублей (2 759 пачек) - из магазина «Табак, кофе, напитки», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, в период с начала августа 2024 года по 10.09.2024 ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения неконтролируемого дохода в особо крупном размере, осуществила хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве 7 755 пачек общей стоимостью 1 000 395 рублей, то есть в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала, от дачи показаний отказалась, воспользовалась правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 в статусе обвиняемой, которые она подтвердила, следует, что, являясь с июля 2024 года по настоящее время индивидуальным предпринимателем, она осуществляет деятельность по розничной продаже табачной продукции, а также напитков в арендуемом ею помещении по адресу: 

<

адрес>, магазин «Табак, Кофе, Напитки». Также с начала августа 2024 года она осуществляла руководство магазином «Табак, Кофе, Напитки», расположенным по адресу: 

<

адрес>, который зарегистрирован на ИП ФИО8 В указанном магазине она занималась подбором продавцов, а также контролировала деятельность данного магазина. Договоры с продавцами она заключала от имени ФИО8, он потом их подписывал. Сотрудники магазина в отсутствии ФИО8 подчинялись только ей. В начале августа 2024 года она решила приобрести контрафактную табачную продукцию - сигареты для дальнейшей реализации в указанных магазинах. С этой целью на сайте «Авито» она нашла объявление о продаже сигарет неизвестным мужчиной, по договоренности с которым последний в августе 2024 года привез ей в г. Александров партию табачной продукции, немаркированной акцизными марками РФ, также среди данной табачной продукции были сигареты с нанесенной акцизной маркой РФ. За сигареты и услуги по перевозке и выгрузке она отдала мужчине примерно 130 000 – 150 000 рублей. Указанную продукцию она приобрела в целях дальнейшей розничной продажи, так как данная контрафактная табачная продукция пользуется высоким спросом у покупателей ввиду ее низкой закупочной стоимости. Начиная с августа 2024 года, она дала указание продавцам обоих магазинов «Табак, кофе, напитки» реализовывать вышеуказанную контрафактную табачную продукцию, подготовив для продавцов прейскурант со стоимостью контрафактной табачной продукции. Всю прибыль от реализации именно контрафактной табачной продукции она оставляла себе. ФИО8 о факте осуществления деятельности по реализации контрафактной табачной продукции в его торговой точке осведомлен не был. 10.09.2024 сотрудниками полиции г. Александров в указанных магазинах «Табак, кофе, напитки» проведены осмотры и изъята контрафактная табачная продукция, которую она приобрела у незнакомого мужчины (т.1 л.д. 212 - 214).

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, данными в ходе предварительного расследования, которые были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Свидетель ФИО11 - *** показал, что в адрес АНО «Патруль Качества», одним из видов деятельности которого является выявление фактов реализации контрафактной табачной продукции, поступила информация о факте реализации безакцизной табачной продукции, а также с акцизными марками иных государств в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 10.09.2024 по поручению представителя АНО «Патруль качества» ФИО17 он посетил указанный магазин и сделал закупку двух пачек сигарет марки «***» на общую сумму 150 рублей, расплатившись купюрой достоинством 5000 рублей серии «№». Затем он идентифицировал указанную продукцию, как не имеющую акцизных марок Российской Федерации, о чем сообщил ФИО17, а она сообщила о данном факте по телефону 

<

***>. Прибывшим сотрудникам полиции он предъявил купленные сигареты и сообщил о номере купюры, которой оплачивал товар. В ходе осмотра указанного магазина в кассе магазина была обнаружена данная денежная купюра, а также немаркированная акцизными марками Российской Федерации табачная продукция и продукция, маркированная акцизными марками иных государств, которая впоследствии была изъята (т. 1 л.д. 181 - 182).

Свидетель ФИО12 показала, что с 03.09.2024 она стажировалась в должности продавца-кассира в магазине «Табак» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ФИО1 Последняя ей сказала, что в данном магазине реализуется как настоящая табачная продукция, так и табачная продукция, немаркированная акцизными марками РФ, также была категория сигарет, маркированная не настоящими акцизными марками. Указанная табачная продукция складировалась отдельно от подлинной продукции. По указаниям ФИО1 она осуществляла реализацию данной продукции, в том числе немаркированной акцизом РФ. 10.09.2024 примерно в 10 часов 15 минут она продала покупателю немаркированные акцизом РФ сигареты «***» стоимостью 75 рублей за пачку. Он оплатил наличными денежными средствами, одной купюрой достоинством 5 000 рублей, которую она убрала в кассу. После этого в магазин вошли сотрудники полиции, разъяснили ей, что продажа немаркированной табачной продукцией на территории РФ запрещена. После чего вся контрафактная табачная продукция была изъята из данного магазина указанными сотрудниками (т. 1 л.д. 183 - 184).

Свидетель ФИО13 - *** показал, что в адрес АНО «Патруль Качества» поступила информация о факте реализации безакцизной табачной продукции, а также с акцизными марками иных государств в магазине «Табак, кофе, напитки», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 10.09.2024 по поручению представителя АНО «Патруль качества» ФИО17 он посетил указанный магазин и сделал закупку пачки сигарет марки «***» стоимостью 65 рублей. После чего он идентифицировал указанную продукцию, как не имеющую акцизных марок Российской Федерации, о чем сообщил ФИО17, а она сообщила о данном факте по телефону 

<

***>. Прибывшим сотрудникам полиции он предъявил купленную пачку сигарет. В ходе осмотра в помещении магазина была обнаружена немаркированная акцизными марками Российской Федерации табачная продукция и продукция, маркированная акцизными марками иных государств, которая впоследствии была изъята (т. 1 л.д. 185 - 186).

Свидетель ФИО14 показала, что, в августе 2024 года работала в магазине «Табак Кофе Напитки» по адресу: 

<

адрес>, руководство которым осуществляла ФИО1 Последней ей было обозначено, что в данном магазине имеется как настоящая табачная продукция, так и табачная продукция, немаркированная акцизными марками РФ, также была категория сигарет, маркированная не настоящими акцизными марками. Данная табачная продукция складировалась отдельно от подлинной продукции. По указаниям последней она осуществляла реализацию данной продукции, в том числе немаркированной акцизом РФ. 10.09.2024 она продала покупателю сигареты марки «Корона», не маркированные акцизом РФ. После чего в магазин вошли сотрудники полиции, разъяснили ей, что продажа немаркированной табачной продукцией на территории РФ запрещена. Затем вся контрафактная табачная продукция была изъята из данного магазина указанными сотрудниками полиции (т. 1 л.д.187 - 188).

Свидетель ФИО8 - *** показал, что примерно в августе 2024 года управление своим торговым павильоном по продаже табачной продукции по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> он поручил ФИО1 По факту реализации в его торговой точке контрафактной табачной продукции - без акцизов РФ либо с акцизами иных иностранных государств, ему ничего неизвестно. В сентябре 2024 года ФИО1 сказала, что она реализовывала в его торговой точке контрафактную табачную продукцию, при этом она его не ставила в известность о данном факте. Указания продавцам в павильоне на момент его отсутствия также давала ФИО1 Какую-либо прибыль от реализации указанного контрафакта он не получал. В сентябре 2024 года в торговом павильоне неизвестными лицами были приобретены сигареты с отсутствующими акцизными марками РФ, после чего прибывшие сотрудники ОЭБ и ПК ОМВД России по Александровскому району изъяли всю контрафактную табачную продукцию (т. 1 л.д. 189 - 190).

Вина ФИО1 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными судом.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.09.2024 с приложением в виде фото-таблицы осмотрено помещение магазина «Табак, кофе, напитки», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в кассе магазина обнаружена купюра достоинством 5000 рублей серии «№», а также в магазине обнаружена табачная продукция немаркированная специальными акцизными марками РФ: ***, а всего 4996 пачки, денежная купюра, указанные сигареты, а также приобретенные покупателем две пачки сигарет «NZ TF 10» изъяты (т. 1 л.д. 39 - 49).

По заключению эксперта № 377 от 06.10.2024 специальные марки табачной продукции с нумерацией: 

- «82 1532 9234590», которой маркирована пачка сигарет «ПРЕСТИЖ»; 

- «78 6824 8234573», которой маркирована пачка сигарет «CORE KENT»;

- «32 1532 4234603», которой маркирована пачка сигарет «КОСМОС»;

- «32 1532 0225154», которой маркирована пачка сигарет «Прима Дона», изъятые в торговой точке «Табак, кофе, напитки», расположенной по адресу: 

<

адрес>, изготовлены не производством АО «Гознак». Изображения основных реквизитов полиграфического оформления (в том числе цифр серийной нумерации, выполненных красящим веществом синего цвета), выполнены способом плоской офсетной печати, номера красного цвета выполнены способом цветной струйной печати, защитные волокна не имитированы. 

Специальная марка для маркировки табачной продукции с нумерацией «78 3216 2867003», которой маркирована пачка сигарет «Kent NANO SILVER», изготовлена не производством АО «Гознак». Изображения основных реквизитов полиграфического оформления (в том числе цифры серийной нумерации, выполненные красящим веществом синего и красного цветов), а также защитные волокна выполнены способом плоской офсетной печати.

Объекты, схожие по внешнему виду со специальными марками для маркировки табачной продукции с нумерацией: 

- «78 3216 2867508», наклеенной на пачку сигарет «L&M»;

- «32 0123 2867052», наклеенной на пачку сигарет «BT»;

- «78 3216 2867434», наклеенной на пачку сигарет «Winston blue», изъятые в торговой точке «Табак, кофе, напитки», расположенной по адресу: 

<

адрес>, представляют собой фрагменты листа белой самоклеящийся бумаги размерами 47х21 мм. Бланки данных объектов не имеют выходных данных. На лицевой стороне объектов имеются изображения, графический рисунок которых соответствует реквизитам полиграфического оформления специальной марки для маркировки табачной продукции образца 2010 г. В правом нижнем углу на лицевой стороне данных объектов имеется печатный текст: «Не является Государственной акцизной маркой», выполненный красящим веществом чёрного цвета. Изображения основных реквизитов полиграфического оформления (в том числе цифр серийной нумерации, выполненных красящим веществом синего и красного цвета), а также защитные волокна на объектах с нумерацией «78 3216 2867508», наклеенных на пачку сигарет «L&M»; «78 3216 2867434», наклеенных на пачку сигарет «Winston blue», выполнены способом плоской офсетной печати (т. 1 л.д. 65 - 69).

Как следует из заключения эксперта № 409 от 25.10.2024 специальные марки табачной продукции с нумерацией: «32 1532 7234587», «32 1532 7234592», «32 1532 7234599», «32 1532 7234649», «32 1532 7234666», которыми маркированы пачки сигарет «Winston XS BLUE», изготовлены не производством АО «Гознак». Изображения основных реквизитов полиграфического оформления (в том числе цифр серийной нумерации, выполненных красящим веществом синего цвета), выполнены способом плоской офсетной печати, номера красного цвета выполнены способом цветной струйной печати, защитные волокна не имитированы (т. 1 л.д. 75 - 80).

Согласно справке об исследовании документов по акту изъятия табачной продукции № 149 от 24.09.2024 общая стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой из магазина «Табак, кофе, напитки» по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 504-Ф3 «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» на период 10.09.2024 составит 579 468 рублей (т. 1 л.д. 89 - 93).

В ходе осмотра места происшествия от дата осмотрено помещение магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъята табачная продукция, немаркированная специальными акцизными марками РФ: *** а всего 2759 пачек (том 1 л.д. 102-110).

Согласно справке об исследовании документов по акту изъятия табачной продукции № 150 от 26.09.2024, общая стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой из магазина «Табак, кофе, напитки» по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 504-Ф3 «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» на период 10.09.2024 составит 355 911 рублей (т. 1 л.д. 131 - 135).

Как следует из справки об исследовании документов по акту изъятия табачной продукции № 170 от 28.10.2024, общая стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой из магазина «Табак, кофе, напитки» ИП ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из магазина «Табак, кофе, напитки» ИП ФИО8, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 N 504-Ф3 «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» на период 10.09.2024 составляет 1 000 395 рублей (7755 пачек), в том числе: 644 484 рублей (4 996 пачек) - из магазина «Табак, кофе, напитки» ИП ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 355 911 рублей (2 759 пачек) - из магазина «Табак, кофе, напитки» ИП ФИО8, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 149 - 155).

По заключению эксперта № 3/36 от 30.01.2025 в предоставленных на экспертизу пачках находятся табачные изделия, визуально сходные с сигаретами с фильтром или без, и папиросами. Курительная часть данных сигарет (папирос) содержит частицы растений табака - Nicotiana tabacum L. семейства Пасленовые (Solanaceae) и представляет собой табачную мешку - определенное количество табачного сырья, подобранного в определенной пропорции согласно рецептуре. Большинство частиц из исследуемых сигарет (папирос) представляют из себя резаный табак. Кроме резаного табака в исследуемых сигаретах (папиросах) встречаются следующие виды частиц: скраб, взорванная жилка, резаная жилка, восстановленный табак (т. 1 л.д. 174 - 179).

Согласно протоколу осмотра предметов от 12.01.2025 указанные пачки с табачной продукцией были осмотрены следователем (т. 1 л.д. 192 – 194).

Приведенные выше доказательства, которые суд положил в основу приговора, получены в соответствии с требованиями, установленными уголовно-процессуальным законом, их допустимость сомнений у суда не вызывает, они в целом согласуются между собой и дополняют друг друга, представленных доказательств достаточно для принятия итогового решения по делу.

Судебные экспертизы по данному уголовному делу проведены экспертами, не доверять которым у суда оснований нет. При проведении соответствующих экспертиз эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Порядок проведения экспертиз, предусмотренный УПК РФ, соблюден. В заключениях имеются ответы на все поставленные вопросы, которые каких-либо несоответствий либо противоречий в себе не содержат и не противоречат другим доказательствам по делу. 

В ходе рассмотрения уголовного дела подсудимая не отрицала фактов приобретения и хранения в своих торговых точках, где она осуществляет предпринимательскую деятельность, немаркированной специальными акцизными марками РФ табачной продукции.

Показания подсудимой суд полагает необходимым положить в основу приговора, поскольку они согласуются с иными приведенными выше доказательствами, в частности, показаниями свидетелей – продавцов в магазинах, показаниями свидетелей, купивших немаркированные акцизными марками сигареты в торговых точках и участвовавших в осмотрах места происшествия, в ходе которых была изъята табачная продукция, заключением эксперта об отнесении изъятой продукции к табачной.

Об умысле на последующий сбыт при совершении ФИО1 приобретения и хранения немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, свидетельствует значительное количество изъятых табачных изделий – 7755 пачек, их размещение в помещениях двух магазинов, используемых подсудимой для осуществления торговли, в том числе и табачной продукцией. Как следует из показаний подсудимой, табачную продукцию она приобрела для дальнейшей реализации в магазинах с целью получения дохода.

При этом, как следует из показаний свидетелей - продавцов магазинов, коробки с запрещенными к обороту табачными изделиями находились отдельно от подлинной продукции, что, по мнению суда, было выполнено с целью удобства их поиска для продажи покупателям.

О наличии у подсудимой умысла на сбыт свидетельствуют также факты продажи немаркированных акцизными марками сигарет в магазинах «Табак, кофе, напитки», расположенных по адресам: 

<

адрес>, и 

<

адрес>.

Указанное подтверждается показаниями свидетелей ФИО12, ФИО14, продавцов в магазинах, которые продавали сигареты по ценам, указанным им ФИО1 При этом, продавец ФИО12 продала ФИО11 сигареты «***» стоимостью 75 рублей за пачку, а продавец ФИО14 - пачку сигарет «***» за 65 рублей, что явно не соответствует стоимости данной табачной продукции, указанной в справке об исследовании документов по акту изъятия табачной продукции № 170 от 28.10.2024, согласно которой единая минимальная цена за единицу потребительской упаковки указанных сигарет в соответствии с законодательством РФ составляет по 129 рублей за каждую.

Исходя из изложенного, суд находит установленным, что приобретение и хранение табачной продукции, немаркированной специальными акцизными марками РФ, имело место с целью их последующей реализации. Выполняя эти действия, ФИО1 осознавала их общественную опасность, предвидела неизбежность наступления последствий, желала наступления этих последствий, то есть действовала с прямым умыслом.

Табачные изделия, которые ФИО1 приобрела, хранила с целью сбыта, являются немаркированными табачными изделиями, запрещенными к продаже в связи с несоблюдением требований к их маркировке, установленными постановлением Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции».

Количество и наименование изъятых у ФИО1 табачных изделий установлено судом на основании представленных доказательств в их совокупности, в том числе протоколов осмотра места происшествия в торговых точках, где зафиксировано их количество на дату обнаружения и изъятия. 

Судом установлено и подтверждено документально, что общая стоимость немаркированных табачных изделий, которые ФИО1 приобрела и хранила с целью сбыта, составляет 1000 395 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что исследованными в судебном заседании доказательствами подтверждается совершение ФИО1 инкриминируемого ей деяния при обстоятельствах, указанных в описательной части настоящего приговора.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере

При назначении ФИО1 наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося в силу ст. 15 УК РФ к категории тяжкого, данные о личности виновной, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

В силу п. п. «г, и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку она сообщила органам предварительного расследования неизвестную информацию о месте и времени приобретения табачной продукции, которая подлежала проверке, и в последующем была положена в основу обвинения, признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд также учитывает, что она ранее не судима, не привлекалась к административной ответственности, под наблюдением врачей психиатра и нарколога не находится, по месту жительства участковым уполномоченным полиции и генеральным директором управляющей компании характеризуется положительно, зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, обладает устойчивыми социально-семейными связями. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает достаточных оснований для изменения категории тяжести совершенного подсудимой преступления в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, учитывая ряд смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде штрафа, что будет способствовать ее исправлению, предупреждению совершения новых преступлений, не находя достаточных оснований для назначения более строгого вида наказания.

Определяя размер штрафа, обсуждая возможность его исполнения, суд учитывает, что подсудимая является трудоспособной, осуществляет предпринимательскую деятельность, принимает во внимание ее материальное положение и размер ежемесячного дохода, а также наличие малолетнего ребенка.

Статьей 82 УК РФ предусмотрена возможность отсрочки реального отбывания наказания в виде штрафа женщине, имеющей малолетнего ребенка, до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

В суде установлен факт наличия у ФИО1 малолетнего ребенка - ФИО15, дата рождения. 

Оснований полагать, что на время постановления приговора ФИО1 уклоняется от воспитания и содержания ребенка у суда не имеется.

Между тем, личность ФИО1, вид и размер назначенного наказания, а также то, что наказание в виде штрафа не повлияет и не нанесет неизгладимый вред на процесс воспитания малолетнего ребенка и не потребует прекращения совместного проживания ФИО1 с ним, суд не применяет положения ч. 1 ст. 82 УК РФ об отсрочке отбывания наказания в виде штрафа.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 следует оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В силу ст. 81 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств: табачную продукцию, немаркированную специальными (акцизными) марками РФ, в количестве 7 755 пачек, находящуюся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Александровскому району, следует хранить там же до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302 – 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 400000 рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: №

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: табачную продукцию, немаркированную специальными (акцизными) марками РФ, в количестве 7 755 пачек хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Александровскому району до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Александровский городской суд Владимирской области в течение 15 суток со дня его постановления. Если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенными другими участниками уголовного процесса. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Александровский городской суд Владимирской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он являлся предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий М.А. Бочкова